

2023年3月期 財務諸表の概況 (連結)

2023年5月12日

会社名 A F S コーポレーション株式会社 URL <https://www.afscorporation.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 富永 廣規 TEL 03(6838)8495
 問合せ先責任者 取締役 南方 靖彦 特定取引勘定設置の有無 無
 定時株主総会開催予定日 2023年6月20日

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	153,059	0.4	10,907	△13.8	7,252	△8.7
2022年3月期	152,374	△13.2	12,662	113.0	7,952	275.3

(注) 包括利益 2023年3月期 △8,992百万円 (－%) 2022年3月期 △2,215百万円 (－%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	725,293 50	—	2.3	0.2	7.1
2022年3月期	795,233 70	—	2.5	0.2	8.3

(参考情報) 持分法投資損益 2023年3月期 508百万円 2022年3月期 11百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	1株当たり純資産	連結自己資本比率 (国内基準) (注2)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
2023年3月期	5,007,356	305,545	6.1	30,548,308 20	(速報値) 10.1
2022年3月期	4,807,491	314,538	6.5	31,446,664 50	9.8

(参考) 自己資本 2023年3月期 305,483百万円 2022年3月期 314,466百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第52条の25の規定に基づき、銀行持株会社が銀行持株会社及びその子会社の保有する資産等に照らしそれらの自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第20号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結) (注)
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—
2023年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—

※注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、P. 8 「1. 連結財務諸表 (4) 連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数

2023年3月期	10,000株	2022年3月期	10,000株
2023年3月期	—株	2022年3月期	—株
2023年3月期	10,000株	2022年3月期	10,000株

(個別業績の概要)

1. 2023年3月期の個別業績 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	1,982	△6.6	698	△23.1	680	△23.2	△369	—
2022年3月期	2,123	△3.2	909	△15.1	885	△18.3	879	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	営業収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	△36,985 60	—	△0.1	0.2	34.3
2022年3月期	87,920 49	—	0.3	0.3	41.7

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	244,935	240,495	98.1	24,049,516 33
2022年3月期	246,429	240,865	97.7	24,086,501 93

(参考) 自己資本 2023年3月期 240,495百万円 2022年3月期 240,865百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

1. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
現金預け金	882,714	792,514
コールローン	11,623	14,275
買入金銭債権	33,492	24,752
金銭の信託	105,026	95,717
有価証券	474,905	431,834
貸出金	2,483,171	2,498,527
外国為替	7,726	3,484
割賦売掛金	604,852	938,548
その他資産	165,358	177,037
有形固定資産	11,307	9,777
建物	2,430	2,453
リース資産	6,049	4,992
建設仮勘定	106	73
その他の有形固定資産	2,721	2,257
無形固定資産	23,178	16,114
ソフトウェア	9,505	3,802
のれん	9,369	8,408
その他の無形固定資産	4,304	3,903
繰延税金資産	3,793	2,671
支払承諾見返	7,762	7,612
貸倒引当金	△7,422	△5,510
資産の部合計	4,807,491	5,007,356
負債の部		
預金	4,202,717	4,392,594
借入金	36,525	35,949
外国為替	22	12
社債	223	237
リース債務	6,847	5,696
未払金	184,168	201,993
その他負債	49,992	54,692
賞与引当金	1,626	1,538
役員業績報酬引当金	79	70
退職給付に係る負債	66	74
睡眠預金払戻損失引当金	73	65
ポイント引当金	2,242	714
その他の引当金	148	164
繰延税金負債	456	393
支払承諾	7,762	7,612
負債の部合計	4,492,952	4,701,810
純資産の部		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	302,947	302,947
利益剰余金	18,481	25,734
株主資本合計	323,428	330,681
その他の有価証券評価差額金	△8,991	△25,539
為替換算調整勘定	29	340
退職給付に係る調整累計額	0	0
その他の包括利益累計額合計	△8,961	△25,198
非支配株主持分	71	62
純資産の部合計	314,538	305,545
負債及び純資産の部合計	4,807,491	5,007,356

(2) 連結損益計算書および連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
経常収益	152,374	153,059
資金運用収益	85,845	82,180
貸出金利息	81,073	79,691
有価証券利息配当金	4,320	1,860
コールローン利息	28	250
預け金利息	304	297
その他の受入利息	117	80
役務取引等収益	44,350	45,800
その他業務収益	15,909	17,320
その他経常収益	6,268	7,757
償却債権取立益	138	176
その他の経常収益	6,130	7,581
経常費用	139,712	142,151
資金調達費用	2,306	2,782
預金利息	1,865	2,493
債券貸借取引支払利息	3	7
借入金利息	64	83
社債利息	171	24
その他の支払利息	202	172
役務取引等費用	67,305	69,180
その他業務費用	1,576	703
営業経費	67,610	69,223
その他経常費用	913	262
貸出金償却	—	0
貸倒引当金繰入額	750	199
その他の経常費用	162	62
経常利益	12,662	10,907
特別損失	232	570
固定資産処分損	92	256
減損損失	136	68
新型コロナウイルス対応による損失	3	—
システム移行関連費	—	245
税金等調整前当期純利益	12,429	10,337
法人税、住民税及び事業税	1,677	1,070
法人税等調整額	2,843	2,027
法人税等合計	4,520	3,097
当期純利益	7,909	7,239
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△43	△13
親会社株主に帰属する当期純利益	7,952	7,252

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	7,909	7,239
その他の包括利益	△10,124	△16,232
その他有価証券評価差額金	△10,350	△16,547
為替換算調整勘定	225	315
包括利益	△2,215	△8,992
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△2,176	△8,983
非支配株主に係る包括利益	△38	△9

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計
当期首残高	2,000	302,947	10,529	315,476	1,358	△191	0	1,167
当期変動額								
親会社株主に帰属 する当期純利益			7,952	7,952				
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)					△10,350	221		△10,128
当期変動額合計	—	—	7,952	7,952	△10,350	221	—	△10,128
当期末残高	2,000	302,947	18,481	323,428	△8,991	29	0	△8,961

	非支配株 主持分	純資産 合計
当期首残高	110	316,754
当期変動額		
親会社株主に帰属 する当期純利益		7,952
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)	△38	△10,167
当期変動額合計	△38	△2,215
当期末残高	71	314,538

当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計
当期首残高	2,000	302,947	18,481	323,428	△8,991	29	0	△8,961
当期変動額								
親会社株主に帰属 する当期純利益			7,252	7,252				
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)					△16,547	311		△16,236
当期変動額合計	—	—	7,252	7,252	△16,547	311	—	△16,236
当期末残高	2,000	302,947	25,734	330,681	△25,539	340	0	△25,198

	非支配株 主持分	純資産 合計
当期首残高	71	314,538
当期変動額		
親会社株主に帰属 する当期純利益		7,252
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)	△9	△16,245
当期変動額合計	△9	△8,992
当期末残高	62	305,545

(4) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な会計上の見積り)

会計上の見積りにより当連結会計年度に係る連結財務諸表にその額を計上した項目であって、翌連結会計年度に係る連結財務諸表に重要な影響をおよぼす可能性があるものは、次のとおりです。

貸倒引当金

(1) 当連結会計年度に係る連結財務諸表に計上した額

貸倒引当金 5,510百万円

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する理解に資する情報

①算出方法

貸倒引当金は、あらかじめ定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。

「銀行等金融機関の資産の自己査定並びに貸倒償却及び貸倒引当金の監査に関する実務指針」(日本公認会計士協会銀行等監査特別委員会報告第4号 令和4年4月14日)に規定する正常先債権および要注意先債権に相当する債権については、主として今後1年間の予想損失額または今後3年間の予想損失額を見込んで計上しており、予想損失額は、1年間または3年間の貸倒実績または倒産実績を基礎とした貸倒実績率または倒産確率の過去の一定期間における平均値に基づき損失率を求め、これに将来見込み等必要な修正を加えて算定しております。破綻懸念先債権に相当する債権については、債権額から担保の処分可能見込額および保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち必要と認める額を計上しております。破綻先債権および実質破綻先債権に相当する債権については、債権額から担保の処分可能見込額および保証による回収可能見込額を控除した残額を計上しております。

すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果により上記の引当を行っております。

②主要な仮定

主要な仮定は、「債務者区分の判定における貸出先の将来の業績見通し」と国際財務報告基準(IFRS)9号を適用している海外子会社の「予想信用損失に基づく減損モデルにおける貸出先の将来の回収見通し」であります。「債務者区分の判定における貸出先の将来の業績見通し」は、各債務者の収益獲得能力を個別に評価し、設定しております。「予想信用損失に基づく減損モデルにおける貸出先の将来の回収見通し」は、債権の回収状況や、外部経済指標等を踏まえ、評価し、設定しております。

③翌連結会計年度に係る連結財務諸表におよぼす影響

個別貸出先の業績変化等により当初の見積りに用いた仮定が変化した場合には、翌連結会計年度に係る連結財務諸表および四半期連結財務諸表における貸倒引当金に重要な影響をおよぼす可能性があります。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 令和3年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる連結財務諸表に与える影響はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額	30,548,308円20銭
1株当たり当期純利益金額	725,293円50銭

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(参考) 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	730	304
前払費用	2	1
未収入金	304	271
流動資産合計	1,036	578
固定資産		
投資その他の資産		
関係会社株式	245,376	244,334
長期前払費用	11	10
差入保証金	4	11
投資その他の資産合計	245,392	244,356
固定資産合計	245,392	244,356
資産の部合計	246,429	244,935
負債の部		
流動負債		
短期借入金	5,400	4,200
未払金	156	221
未払費用	1	0
未払法人税等	4	6
預り金	0	0
前受収益	0	0
その他	1	11
流動負債合計	5,564	4,439
負債の部合計	5,564	4,439
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金		
その他資本剰余金	242,050	242,050
資本剰余金合計	242,050	242,050
利益剰余金		
利益準備金	50	50
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	△3,235	△3,605
利益剰余金合計	△3,185	△3,555
株主資本合計	240,865	240,495
純資産の部合計	240,865	240,495
負債及び純資産の部合計	246,429	244,935

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業収益		
関係会社受取配当金	967	687
関係会社受入手数料	1,155	1,294
営業収益合計	2,123	1,982
営業費用		
販売費及び一般管理費	1,214	1,283
営業費用合計	1,214	1,283
営業利益	909	698
営業外収益		
受取利息	0	0
その他	0	0
営業外収益合計	0	0
営業外費用		
支払利息	23	17
その他	0	0
営業外費用合計	23	18
経常利益	885	680
特別損失		
関係会社株式評価損	—	1,041
特別損失合計	—	1,041
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	885	△361
法人税、住民税及び事業税	6	8
法人税等調整額	0	—
法人税等合計	6	8
当期純利益又は当期純損失 (△)	879	△369

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本							純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本 合計	
		その他資 本剰余金	資本剰余 金合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利金剰余 金合計		
当期首残高	2,000	242,050	242,050	50	△4,114	△4,064	239,985	239,985
当期変動額								
当期純利益					879	879	879	879
当期変動額合計	—	—	—	—	879	879	879	879
当期末残高	2,000	242,050	242,050	50	△3,235	△3,185	240,865	240,865

当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本							純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本 合計	
		その他資 本剰余金	資本剰余 金合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利金剰余 金合計		
当期首残高	2,000	242,050	242,050	50	△3,235	△3,185	240,865	240,865
当期変動額								
当期純損失 (△)					△369	△369	△369	△369
当期変動額合計	—	—	—	—	△369	△369	△369	△369
当期末残高	2,000	242,050	242,050	50	△3,605	△3,555	240,495	240,495

- (4) 財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。